# PARENTESCO Y REGULACION DEL MATRIMONIO ENTRE LOS INDIOS DEL ANTIGUO MICHOACAN, MEXICO

*por Pedro Carrasco*

La regulación del matrimonio, como el parentesco en general, es uno de los temas que más ha cultivado la antropología. En el estudio de las sociedades indígenas de México en tiempos de la Conquista, son fuentes importantes los escritos de los misioneros que tuvieron que resolver el problema de cómo aplicar a los indios las reglas de la Iglesia sobre los impedimentos para el matrimonio basados en el parentesco. Fueron problemas especiales los casos de los indios que se convertían al cristianismo después de haberse casado en su gentilidad con parientas prohibidas por la Iglesia.

Uno de los autores que más trató este tema fue el P. Juan Focher. García Icazbalceta discutió su vida y obras en 1889 (Códice Franciscano, 1941, xxiv-xli). La obra que nos interesa es el *Enchiridion baptismi adultorum et matrimonii baptisandum*, escrito en Tzintzuntzan en 1544. Uso una copia que se encuentra en las hojas 369-400 del Ms. 10081 - Res. 165 de la Biblioteca Nacional de Madrid (N.º 319 del Catálogo de Paz). García Icazbalceta da un título algo distinto para el original de esta obra, el cual no he consultado. La discusión de Focher es de índole general y teórica pero incluye datos específicos

sobre los indios de Michoacán que no han sido aprovechados y que son los que presento a continuación. Transcribo primero el texto latino de Focher con las abreviaturas resueltas; los paréntesis son míos. Sigue mi traducción.

- 386v. ...secundum enim diuersas nationes diuersi gradus sunt prohibiti. hic enim apud Mechuacan isti gradus consanguinitatis erant prohibiti scilicet inter patrem et filiam, et inter matrem et filiam (sic). In primo gradu consanguinitatis non contrahebant, scilicet frater non ducebat sororem, maxime quando erant germani ex parte.
- 387r. patris et matris: quando vero erant ex parte patris vel matris tantum: aliquando fiebat matrimonium inter eos, licet vsus eorum et communis consuetudo esset in oppositum. Ideo quando casus talis accideret, solerter ab antiquioribus istius gentis inquiratur, si licite et absque punitione ab omnibus fiebat. Quod si non communiter fiebat, tales separentur, vt dixi, li (¿testado?) etiam si sint domini, qui sic celebrarint sua matrimonia scilicet frater cum sorore, quando lex erat in oppositum.
- Nullus etiam ducebat amitam, id est sororem patris, nec materteram, id est sororem matris. Tamen vt audiui, mulier nubebat patruo, id est fratri patris, et auunculo, id est fratri matris. Quod ab vno audiui, qui est expertus in matrimoniis istorum indorum: tamen de hoc diligenter inquiratur, vt dixi, ne contingat errare, quia possibile est, quod vnus indus hoc dicat, et alii oppositum dicant, ideo etiam atque etiam ab aliis expertis inquiratur.